



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2022

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 17.560.685,05 | 17.560.685,05 | 3.974.805,57 | 22,63 | 7.561.348,65 | 43,06 | 9.999.336,40 |
| RECEITAS CORRENTES | 17.455.738,01 | 17.455.738,01 | 3.967.608,52 | 22,73 | 7.549.513,86 | 43,25 | 9.906.224,15 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME | 775.248,43 | 775.248,43 | 111.773,85 | 14,42 | 197.357,21 | 25,46 | 577.891,22 |
| IMPOSTOS | 710.763,64 | 710.763,64 | 108.104,26 | 15,21 | 189.819,72 | 26,71 | 520.943,92 |
| TAXAS | 64.484,79 | 64.484,79 | 3.669,59 | 5,69 | 7.537,49 | 11,69 | 56.947,30 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 673.335,00 | 673.335,00 | 102.792,89 | 15,27 | 153.647,04 | 22,82 | 519.687,96 |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS | 673.335,00 | 673.335,00 | 102.792,89 | 15,27 | 153.647,04 | 22,82 | 519.687,96 |
| CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.481.098,76 | 1.481.098,76 | 598.058,70 | 40,38 | 987.092,86 | 66,65 | 494.005,90 |
| EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| VALORES MOBILIÁRIOS | 1.481.098,76 | 1.481.098,76 | 598.058,70 | 40,38 | 841.092,86 | 56,79 | 640.005,90 |
| DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CESSÃO DE DIREITOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 146.000,00 | 0,00 | -146.000,00 |
| DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 451.548,82 | 451.548,82 | 91.552,39 | 20,28 | 179.451,82 | 39,74 | 272.097,00 |
| SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA | 451.548,82 | 451.548,82 | 91.552,39 | 20,28 | 179.451,82 | 39,74 | 272.097,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTROS SERVIÇOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 14.010.074,01 | 14.010.074,01 | 3.061.964,41 | 21,86 | 6.027.639,53 | 43,02 | 7.982.434,48 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E | 10.093.496,50 | 10.093.496,50 | 1.846.720,90 | 18,30 | 3.972.767,63 | 39,36 | 6.120.728,87 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS | 3.242.983,53 | 3.242.983,53 | 1.037.646,82 | 32,00 | 1.686.107,63 | 51,99 | 1.556.875,90 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ | 673.335,00 | 673.335,00 | 177.596,69 | 26,38 | 368.764,27 | 54,77 | 304.570,73 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 258,98 | 258,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 258,98 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 64.432,99 | 64.432,99 | 1.466,28 | 2,28 | 4.325,40 | 6,71 | 60.107,59 |
| MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR | 25.845,71 | 25.845,71 | 343,38 | 1,33 | 436,08 | 1,69 | 25.409,63 |
| BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 38.587,28 | 38.587,28 | 1.122,90 | 2,91 | 3.889,32 | 10,08 | 34.697,96 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 104.947,04 | 104.947,04 | 7.197,05 | 6,86 | 11.834,79 | 11,28 | 93.112,25 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 31.180,59 | 31.180,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.180,59 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 31.180,59 | 31.180,59 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 31.180,59 |

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º Bimestre/2022

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 19.267,75 | 19.267,75 | 4.328,16 | 22,46 | 6.645,20 | 34,49 | 12.622,55 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 51.380,64 | 51.380,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 51.380,64 |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS | 51.380,64 | 51.380,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 51.380,64 |
| TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 3.118,06 | 3.118,06 | 2.868,89 | 92,01 | 5.189,59 | 166,44 | -2.071,53 |
| INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL | 3.118,06 | 3.118,06 | 2.868,89 | 92,01 | 5.189,59 | 166,44 | -2.071,53 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 782.104,50 | 782.104,50 | 118.946,08 | 15,21 | 177.791,61 | 22,73 | 604.312,89 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 18.342.789,55 | 18.342.789,55 | 4.093.751,65 | 22,32 | 7.739.140,26 | 42,19 | 10.603.649,29 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 18.342.789,55 | 18.342.789,55 | 4.093.751,65 | 22,32 | 7.739.140,26 | 42,19 | 10.603.649,29 |
| DEFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 18.342.789,55 | 18.342.789,55 | 4.093.751,65 | 22,32 | 7.739.140,26 | 42,19 | 10.603.649,29 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 1.198.246,59 | - | - |
| Recursos Arrecados em Exerc. Ant. - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro | - | - | - | - | 1.198.246,59 | - | - |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS | 782.104,50 | 782.104,50 | 118.946,08 | 15,21 | 177.791,61 | 22,73 | 604.312,89 |
| RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS | 782.104,50 | 782.104,50 | 118.946,08 | 15,21 | 177.791,61 | 22,73 | 604.312,89 |
| CONTRIBUIÇÃO SOCIAIS | 782.104,50 | 782.104,50 | 118.946,08 | 15,21 | 177.791,61 | 22,73 | 604.312,89 |
| TOTAL | 782.104,50 | 782.104,50 | 118.946,08 | 15,21 | 177.791,61 | 22,73 | 604.312,89 |

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013